
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 261 DEL 19/12/2019 
PROT. N. 33815

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE INDENNITA' DI POSIZIONE 
AI RESPONSABILI DI SERVIZIO ART. 107 E 109 DEL D.L.VO N. 267/2000

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 07:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione della Giunta comunale n. 74 del 12/04/2019, di approvazione dei nuovi criteri  
per  il  il  conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  di  posizione  organizzative,  contenente  la 
disciplina degli incarichi dell’Area delle posizioni organizzative di cui agli articoli 13 e seguenti  
del CCNL del Comparto delle Funzioni Locali del 21 maggio 2018;
-  il verbale del 10/05/2019 con il quale il Nucleo di Valutazione ha aggiornato la pesatura delle  
aree alla luce dell'adozione dei nuovi criteri conseguenti al CCNL 21/05/2018;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14/05/2019 con la quale si approvava la 
pesatura  effettuata  dal  nucleo  di  valutazione  e  si  assegnavano  le  relative  indennità  di 
posizione per l'anno 2019;

Ravvisata la necessità di stabilire per l'anno 2020 le indennità di posizione di ciascuna area,  
riconfermando l'equità e la congruità della pesatura effettuata dal nucleo di valutazione in data 
10/05/2019;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- l’art. 15 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni Locali firmato il 21/05/2018;
- i pareri favorevoli  favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 13/12/2019 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla  
regolarità contabile,  del presente atto;
- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.  
267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

              DELIBERA

1. di attribuire per l'anno 2020 gli importi delle indennità di posizione di cui all'art. 15 del CCNL 
-  Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 alle varie Aree di competenza dei  Responsabili di  
Servizio incaricati di posizioni organizzative ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.L.vo 267/2000,  
come evidenziati nella seguente tabella:

AREA Importo annuo retribuzione di posizione 

Area Vigilanza e Polizia Locale 10.000,00

Area cultura e servizi scolastici 8.000,00

Area Amministrativa 8.000,00



Area Urbanistica ed Edilizia Privata 8.000,00

Area LL.PP., gestione e manutenzione 
patrimonio  immobiliare,  ambiente  e 
servizi territoriali 

10.000,00

Area finanziaria 10.000,00

Area servizi alla persona 10.000,00

Area  Servizi  all'Impresa,  Sport  e 
Turismo

8.000,00

Totale 72.000,00

2. di disporre la liquidazione mensile delle indennità di posizione ai responsabili di servizio che 
verranno nominati posizione organizzativa con successivi Decreti Sindacali,  dando mandato 
al Responsabile del personale di provvedere con apposita e successiva determinazione; 
3. di dare atto che la durata degli incarichi in parola seguirà le disposizioni di cui ai successivi 
Decreti sindacali di nomina;
4.  di  dare  atto,  altresì,  che  agli  incaricati  di  posizione  organizzativa  compete,  previa 
valutazione che sarà effettuata annualmente secondo il vigente Sistema per la misurazione e 
la valutazione della performance, la retribuzione di risultato di cui all’articolo 15, commi 1 e 4,  
del  CCNL 21/05/2018,  per  la  remunerazione della  quale  l'amministrazione ha stanziato  la 
somma di Euro 18.500,00;
5.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  l'indennità  di  posizione  e  risultato  pari  a  € 
90.500,00 è  accantonata  in  misura  sufficiente  negli  interventi  degli  stipendi  appositamente 
previsti nel bilancio 2020;
6. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

7.  data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 20/12/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 20/12/2019 al 04/01/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


